
Kritérium Deskriptor

1 Potřebnost

1.1. Vymezení problému a cílové 

skupiny;Zaměřuje se projekt na 

problém/nedostatky,který/které je skutečně 

potřebné řešit a je cílová skupina adekvátní 

náplni projektu?

Schváleno

2 Účelnost

2.1. Cíle a konzistentnost(intervenční logika) 

projektu;Je cíl projektu nastaven správně a 

povedou zvolené klíčové aktivity a jejich výstupy 

k jeho splnění?

Schváleno

2.2. Způsob ověření dosažení cíle projektu;Jak 

vhodný způsob pro ověření dosažení cíle žadatel 

v projektu nastavil?

Schváleno

3 Efektivnost a hospodárnost

3.1. Efektivita projektu,rozpočet;S ohledem na 

plánované a potřebné výstupy je navrženo 

efektivní a hospodárné použití zdrojů?

Schváleno s 

podmínkou 

realizace

3.2 Adekvátnost monitorovacích indikátorů;Jak 

jsou nastaveny cílové hodnoty monitorovacích 

indikátorů?

Schváleno s 

podmínkou 

realizace

4 Proveditelnost

4.1. Způsob zapojení cílové skupiny;Jak 

adekvátně je cílová skupina zapojena v průběhu 

projektu?

Schváleno

4.2. Způsob realizace aktivit a jejich 

návaznost;Jak vhodně byl zvolen způsob 

realizace aktivit a jejich vzájemná návaznost?

Schváleno

4.3. Řízení projektu; Je vzhledem k délce a 

náročnosti projektu adekvátně nastaveno řízení 

projektu?

Schváleno s 

podmínkou 

realizace

4.4. Ověření administrativní, finanční a provozní 

kapacity žadatele; Má žadatel administrativní, 

finanční a provozní kapacitu, aby byl schopen 

plánovaný projekt zajistit v souladu s 

relevantními pravidly OPZ?

Vyhovuje

Celkové náklady projektu činí 99 946 825,45 Kč, z nichž 15% tvoří náklady nepřímé. Rozpočet je zpracován přehledně, doplňující informace uvádí žadatel v několika přílohách. Jednotlivé položky rozpočtu jsou ve většině případů řádné odůvodněny, jsou v souladu s výstupy projektu a lze je jednoznačně přiřadit k jednotlivým KA.  

Nejvýznamnější položkou přímých nákladů jsou osobní náklady ve výši 80 893 551,- Kč. Zapojení jednotlivých členů týmu je podrobně popsáno a je uvedeno i organizačních schéma projektu, které dobře odpovídá potřebám realizace. Výše úvazků je povětšinou odpovídající rozsahu projektu a plnění jednotlivých KA. Výše odměny DPČ na 

pozici lektora je nadhodnocená, dle tabulky obvyklých mezd a platů činí max Kč 626,-/hod (místo navrhovaných Kč 800,-/hod). Žadatel vyšší odměnu zdůvodňuje v komentáři k položce a jeví se jako opodstatněná. Přesto však HK požaduje doplnit toto zdůvodnění konkrétněji. Stejně tak výše odměny v rámci DPP pro zahraniční odborné 

konzultanty převyšuje tabulkový limit, ale je minimálně odpovídající projektové pozici a s tím související náročnosti úkolů. Pracovní činnost tak jak je popsána u některých pracovních pozic neodpovídá plně činnostem spadajícím pod přímé náklady. Také jednotkové náklady u některých položek rozpočtu překračují maximální možné ceny 

dle pravidel OPZ. HK proto požaduje tyto dílčí úpravy rozpočtu:

• Položka 1.1.1.1.8 - PR specialista má v popisu pracovní náplně uvedeny rovněž činnosti, které spadají svým charakterem do nepřímých nákladů, jako zajištění a organizace školení, distribuce tisku nebo tvorba webu. Z tohoto důvodu HK požaduje snížení úvazku pracovníka z 1,0 na úvazek 0,5 a s tím spojené snížení celkové částky na 

položce z původních 3 720 000,- Kč na 1 860 000,- Kč. 

• Položka 1.1.1.1.9 -  Programátor.  Tato pracovní pozice spadá svým charakterem celá do nepřímých nákladů. HK proto požaduje vypuštění této položky z rozpočtu projektu. 

• V rámci projektu májí vzniknout celkem tři instruktážní videa (výstupy KA 2), pro jejichž tvorbu jsou zaměstnáni specialisté 600 hodin (položka 1.1.1.3.4  - 210 000 Kč) a nakoupena videotechnika v ceně 200 000 Kč (položka 1.1.3.2.2.5) -  technická příprava tří videí tedy přijde na 410 00 Kč. Tento výdaj se HK nejeví jako cenově efektivní. 

Vyšší efektivity by bylo dosaženo prostřednictvím pořízení služby na přípravu videí. Zakoupení video sestavy kvůli třem spotům není dostatečně odůvodněno. HK proto požaduje tyto položky rozpočtu vyškrtnout a realizovat spoty formou služby v celkové ceně 210 tis. Kč.

• Požadavek na nákup 30 tabletů pro 30 regionálních specialistů (o úvazku 0,3 každý) neodpovídá velikosti jejich celkového zapojení v realizačním týmu. HK proto požaduje snížit počet zakoupených tabletů na 9 ks. Zároveň je v rozpočtu překročena maximální jednotková cena za tuto položku. HK proto požaduje snížit celkovou částku na 

této položce rozpočtu z původních 240 000,- Kč na 58 500,- Kč. Jednotková cena za jeden tablet tak bude 6 500,- Kč. 

• Položka 1.1.3.2.2.6 Dataprojektor. U této položky je překročena maximální možná jednotková cena. HK proto požaduje snížení položky rozpočtu z původních 30 000,- Kč na 12 100,- Kč.

• Položka 1.1.4.2 na nákup tisků k oslovení cílové skupiny v celkové hodnotě 800 tis Kč nebyla ani v doplňujících informacích zaslaných žadatelem uspokojivě specifikována. Není zřejmé kolik čeho a za jakým účelem se bude tisknout a tak není možno posoudit její přiměřenost a její vyčíslení se jeví jako neúměrně vysoké. HK proto požaduje 

snížení položky rozpočtu z původních 800 000,- Kč na 400 000,- Kč.  

• Upravit dle popsané skutečnosti jednotkové ceny a počet jednotek na těchto položkách rozpočtu: 1.1.1.1.01 Odborný gestor/garant projektu, 1.1.1.1.05 Interní evaluátor, 1.1.1.1.07 Odborný konzultant/poradce/expert/tazatel, 1.1.1.1.10 Regionální specialista na destigmatizaci.

Destigmatizace lidí s duševním onemocněním v ČR - CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0007276

Odůvodnění 

Předložený projekt si klade za cíl k zavedení efektivních destigmatizačních opatření osob s duševním onemocním v České republice. Projekt řeší reálný problém, který podrobně a věrohodně konkretizuje v projektové žádosti a situační analýze. Potřebnost realizace projektu i volba cílových skupin je opřena o robustní vstupní analýzu, která

potvrzuje nutnost řešení daného problému, adekvátnost nastavení cílových skupin včetně důsledků dopadu problému na cílové skupiny. Zvolené klíčové aktivity jsou nastaveny tak, aby definovaný problém náležitě mírnily. Cílové skupiny jsou relevantně popsány, včetně jasného vyčíslení jejich velikosti. Předchozí řešení problému nikdy

nebylo pojato komplexně a na celém území ČR, možné způsoby řešení má žadatel zmapovány. I když se žadatel se v popisu aktivit vyhýbá geografickému rozložení zvolených intervencí v ČR, lze ale předpokládat celorepublikový dopad projektu. 

Cíl projektu je jasně definovaný a odráží aktuální společenskou potřebu. Změna, která má být dosažena, je dostatečně popsána.  Jednotlivé specifické cíle jsou dostatečně konkrétní, realizovatelné, časově ohraničené a kvantifikované. Dílčí cíle na sebe vzájemně navazují a projekt je v plánu implementace dostatečně vnitřně provázán. 

Průběh celého projektu bude žadatel hodnotit pomocí hodnot dosažených v indikátorech a prostřednictvím KA5 Evaluace. Ta je plánována po celou dobu realizace projektu a bude průběžně mapovat, monitorovat a vyhodnocovat plnění a efektivitu projektu. Nástroje, kritéria a metody evaluace jsou nastaveny. Hlavními nástroji evaluace

bude pravidelný sběr, analýza a vyhodnocování dat z hlediska zvolených indikátorů. Metody budou z důvodu lepšího porozumění dopadům projektu kombinovány jak kvantitativní (dotazníkové šetření), tak i kvalitativní (skupinové diskuze). Odpovědnost za plnění KA5 je specifikována v příloze č. 3 a v doplňujících odpovědích. Výstupem

evaluace budou tři evaluační zprávy (vstupní, průběžná, závěrečná). Z popisu projektu je patrné, že zvolený způsob ověřování cílů projektu je zvolen vhodně a dostatečně. 

Žadatel vymezil hodnoty 4 indikátorů, z nichž jsou 3 povinné pro výzvu. MI jsou v souladu s KA a zainteresovanou CS. Doplňující informace žadatel poskytl ve Výzvě k žádosti o podporu. Zvolená výstupní hodnota je s ohledem naplnění KA přesně vymezena, lze tedy předpokládat, že dojde k jejímu reálnému naplnění. S ohledem na

destigmatizační aktivity projektu žadatel kromě indikátoru 56102 neuvádí jiný MI týkající se podpořených služeb. Pouze uváděný výstup Plán evaluace v rámci indikátoru 80500 není pro tento indikátor relevantní a HK proto požaduje snížení cílové hodnoty tohoto indikátoru s původní hodnoty 6 na novou hodnotu 5. Ostatní popsané

výstupy v rámci indikátoru 80500 souhlasí s plněním výstupů projektu. U indikátoru 6 00 00 Celkový počet účastníků došlo, dle připojeného popisu účastníků, při stanovování jeho cílové hodnoty k chybě a proto HK požaduje její snížení na hodnotu 30. 

Zapojení všech cílových skupin do realizace projektu je víceméně pasivní, ve formě příjemce (konzumenta) destigmatizačních opatření, což nicméně odpovídá konceptu projektu a je v pořádku. Žadatel nepopisuje konkrétní zapojení např. osob s duševním onemocněním do plánování a realizace aktivit jako takových. Nicméně deklaruje, že

na počátku projektu provede průzkum potřeb cílových skupin a z uvedených informací je zřejmé, že zvolené aktivity budu cílové skupině prospěšné. Konkrétní zájem cílových skupin o vstup do projektu žadatel nezmiňuje, ani jej nezjišťoval. Vzhledem k pasivní roli cílových skupin v projektu toto ale nepovažuji za podstatnou překážku

realizace, neboť výběr cílových skupin je dobře podložen situační analýzou. 

Realizace projektu bude provedena prostřednictvím pěti na sobě navazujících aktivit, kdy jedna realizace víceméně podmiňuje realizaci aktivity následné. Jako velmi ambiciózní až časově rizikové považuji plán realizace KA1, kdy ve velmi krátkém časovém úseku mají vzniknout důležité koordinační a realizační struktury a být provedeny

některé analýzy. Pokud žadatel nemá předpřipraveny tyto kroky (např. souhlasy s účastí v koordinační platformě a rada zahraničních expertů), nebude schopen je v horizontu jednoho měsíce funkčně sestavit. Rovněž komplexní šetření potřeb cílové skupiny do třetího měsíce projektu je velmi ambiciózní a je pravděpodobné, že z velké části

převezme informace z pečlivě provedené situační analýzy. Celková délka realizace projektu je vhodně nastavena. Všechny projektové aktivity jsou velmi dobře popsány, i když realizační detaily (typy nejvhodnější intervence) dopředu známy nejsou a být nemohou. Srozumitelné jsou i výsledky výstupy jednotlivých aktivit a je uvedena i

rámcová vazba na rozpočet. 

Žadatelem má předchozí zkušenosti s realizací projektů a je plně schopen projekt realizovat po odborné stránce. Odborný realizační tým projektu je vhodně sestaven a řídící struktury jsou definovány. Kapacita administrativního týmu by měla být doplněna o aktivity směrem k povinné publicitě a organizaci školení, které mají v náplni práce

někteří odborní pracovníci a jeho kompetence v rámci realizace projektu méně nastaveny tak, aby tým mohl dostát všem potřebným administrativním podmínkám souvisejících s financováním projektu z OPZ. To se konkrétně týká pozic 1.1.1.1.8 PR specialista a 1.1.1.1.9 Programátor, které tak jak je popsána jejich náplň práce v sobě

zahrnují i činnosti patřící svým charakterem pod nepřímé náklady. HK tedy konkrétně z tohoto důvodu požaduje snížení pracovního úvazku PR specialisty z 1,0 na 0,5 a úplné zrušení pozice Programátor. Tato pozice, pokud je v projektu nezbytná, by měla být hrazena celá z nepřímých nákladů projektu. 

Žadatelem je Národní ústav duševního zdraví, který slouží jako referenční pracoviště reformy psychiatrické péče v oblasti duševního zdraví. Na základě dostupných informací disponuje dostatečnou administrativní, finanční i provozní kapacitou, s realizací rozsáhlého projektu má zkušenosti. Připravenost a odborná erudice potřebná pro

realizaci projektu v souladu s pravidly OPZ je tedy nesporná. 



V Praze dne 2. 8. 2017 Jméno a příjmení

Mgr. Zuzana Volná

Mgr. Radka Votavová

RNDr. Jitka Soukupová, Ph. D.

Mgr. Martin Halíř

Ing. Zuzana Ekrtová

Závěrečný komentář:  Hodnotící komise projekt doporučuje k podpoře. Žadatelem projektu je Národní ústav duševního zdraví, který se zabývá řešenou problematikou včetně tématu stigmatu osob s duševním onemocněním a má veškeré odborné kapacity i administrativní zázemí pro to, aby projet zdárně realizoval. Pro účel posouzení žádosti předložil velmi pečlivě 

zpracovanou situační analýzu, ze které jasně vyplývá šíře řešeného problému, potřebnost jeho řešení ve zvolených cílových skupinách a která naznačuje postup řešení projektu. Plán implementace je rozpracován na 60 měsíců a rozdělen do pěti aktivit, které jsou vnitřně provázané a jako celek povedou k úspěšnému řešení vytýčených problémů. Součástí projektu je také 

aktivita evaluace. Zde vzhledem k předpokládané náročnosti vyhodnocování aktivit tohoto projektu, HK doporučuje příjemci veškeré evaluační aktivity v projektu průběžně konzultovat s ŘO. Celkově hodnotící komise považuje projekt za vcelku dobře zpracovaný a velmi potřebný.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Hodnoticí komise hodnotí celkovou kvalitu předložené žádosti o podporu známkou 3 (tj. dobré).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Hodnoticí komise předloženou žádost o podporu projektu CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0007276 žadatele Národní ústav duševního zdraví schválila k podpoře za předpokladu níže uvedených úprav žádosti před vydáním právního aktu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Hodnotící komise požaduje: 

- změna indikátorů: Výstup projektu „Plán evaluace“ HK nepovažuje za relevantní pro indikátor 8 05 00 Počet napsaných a zveřejněných analytických a strategických dokumentů (vč. evaluačních) a proto požaduje snížení cílové hodnoty tohoto indikátoru z původní hodnoty 6 na novou cílovou hodnotu 5. Dle popisu naplnění indikátoru 6 00 00 Celkový počet účastníků je patrné, 

že při stanovování cílové hodnoty tohoto indikátoru došlo k chybě. Z tohoto důvodu požaduje HK snížení cílové hodnoty tohoto indikátoru z původní hodnoty 1422 na novou cílovou hodnotu 30.   

- změna rozpočtu a realizačního týmu: Položka 1.1.1.1.8 - PR specialista má v popisu pracovní náplně uvedeny rovněž činnosti, které spadají svým charakterem do nepřímých nákladů. Z tohoto důvodu HK požaduje snížení úvazku pracovníka z 1,0 na úvazek 0,5 a s tím spojené snížení celkových nákladů na položce o částku 1 860 000,- Kč z původních 3 720 000,- Kč na 1 860 000,- 

Kč.      

- změna rozpočtu a realizačního týmu: Položka 1.1.1.1.9 -  Programátor.  Tato pracovní pozice spadá svým charakterem celá do nepřímých nákladů. HK proto požaduje snížení finančních prostředků na položce z původní hodnoty 1 680 000,- Kč na hodnotu 0,- Kč.  

- změna rozpočtu: V rámci projektu májí vzniknout celkem tři instruktážní videa (výstupy KA 2), pro jejichž tvorbu jsou zaměstnáni specialisté 600 hodin (položka 1.1.1.3.4  - 210 000 Kč) a nakoupena videotechnika v ceně 200 000 Kč (položka 1.1.3.2.2.5) -  technická příprava tří videí tedy přijde na 410 00 Kč. Tento výdaj HK nepovažuje za cenově efektivní. Vyšší efektivity by bylo 

dosaženo prostřednictvím pořízení služby na přípravu videí. Zakoupení video sestavy kvůli třem spotům není dostatečně odůvodněno. HK proto požaduje tyto položky rozpočtu vyškrtnout z rozpočtu. Zároveň HK požaduje zřízení nové položky 1.1.4.6 Tvorba videí s celkovou alokovanou částkou 210 000,- Kč.

- změna rozpočtu: Požadavek na nákup 30 tabletů pro 30 regionálních specialistů (o úvazku 0,3 každý) neodpovídá velikosti jejich celkového zapojení v realizačním týmu. HK proto požaduje snížit počet zakoupených tabletů na 9 ks. Zároveň je v rozpočtu překročena maximální jednotková cena za tuto položku. HK proto požaduje snížení nákladů u položky o 181 500,- Kč z 

původních 240 000,- Kč na 58 500,- Kč. Jednotková cena za jeden tablet tak bude 6 500,- Kč.       

- změna rozpočtu: Položka 1.1.3.2.2.6 Dataprojektor. U této položky je překročena maximální možná jednotková cena. HK proto požaduje snížení nákladů u položky o 17 900,- Kč z původních 30 000,- Kč na 12 100,- Kč.      

- změna rozpočtu: Položka 1.1.4.2 na nákup tisků k oslovení cílové skupiny v celkové hodnotě 800 000,- Kč nebyla ani v doplňujících informacích zaslaných žadatelem uspokojivě specifikována. Není zřejmé kolik čeho a za jakým účelem se bude tisknout a její vyčíslení se tak jeví jako neúměrně vysoké. HK proto požaduje snížení nákladů u položky o 400 000,- Kč z původních 800 

000,- Kč na 400 000,- Kč.   

- změna rozpočtu: HK požaduje upravit jednotkové ceny a počty jednotek dle skutečnosti na těchto položkách rozpočtu: 1.1.1.1.01 Odborný gestor/garant projektu, 1.1.1.1.05 Interní evaluátor, 1.1.1.1.07 Odborný konzultant/poradce/expert/tazatel, 1.1.1.1.10 Regionální specialista na destigmatizaci.

- realizační tým projektu: HK požaduje doplnit zdůvodnění navržených hodinových sazeb u pozic Lektor a Odborný konzultant zahraniční, které překračují maximální povolené sazby pro tyto pozice. 

      

HK tedy v součtu požaduje snížit v rozpočtu přímé náklady celkem o 4 339 400 Kč. Současně s tím budou sníženy nepřímé náklady projektu o 650 915,- Kč. Celkový rozpočet projektu po těchto změnách bude 94 956 515,45 Kč, přičemž nepřímé náklady budou činit 12 385 632,45 Kč.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Maximální celkové způsobilé výdaje projektu v Kč: 94 956 515,45 Kč.


